Resultado de la Calibraci
(Calibration Result)

Sentido: HORARIO Resoluci6n: 0.01Nem

Equipo bajo calibracién (IBC) Lecturas de Patron
12 serie 22 serie 32 serie 42 serie 52 serie Promedio
Nem Nem Nem Nem Nem
120.000 - 119.760 119.639 120.050 119.790 119.750 119.798 -
240.000 - 233.474 233.674 233.674 233.574 233.474 233.574 -
360.000 - 350.267 350.267 350.267 350.167 350.167 350.227 -
480.000 - 468.868 468.768 469.168 468.968 469.068 468.968 -
600.000 - 587.576 587.776 587.276 587.376 587.576 587.516 -

Errores del instrumento bajo
calibracion

Incertidumbre Dictamen

Error de Error de ncertidumbre
repetibilidad "b" Exactitud "q" Expandida Uy,
% L % L % L

120.000 kS CUMPLE
240.000 kS CUMPLE
360.000 - 0.029 2.791 + 3.2E-01 CUMPLE
480.000 - 0.085 2.352 + 3.2E-01 CUMPLE
600.000 - 0.085 2125 + 3.2E-01 CUMPLE

Error de Cero (fo) %

La incertidumbre de la medicién fue estimada de acuerdo a la norma NMX-CH-140-IMNC-2002, Guia para expresion de la Incertidumbre en las Mediciones, equivalente al documento JCGM 100 2008 (GUM
with minor corrections) Evaluation of measurement data - Guide to the Expression of Uncertainty in Measurement, BIPM, First Edition - Sep. 2008, y se obtuvo multiplicando la incertidumbre estandar
combinada por un factor de cobertura k=2; el cual corresponde a un nivel de confianza de aproximadamente 95,45 %

Grafica del error relativo de exactitud (HORARIO)
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Valores expresados en N e m

Requerimientos Especiales del Cliente:

A prescripcién del cliente, se documenta y aplica la siguiente declaracion de conformidad. La tolerancia que el cliente emplea para este equipo, es la que indica en la norma NMX-CH-6789-IMNC-2006 ( +4 %)
La regla de decision indicada por el cliente y aceptada por el laboratorio corresponde a: LI <RESULTADO DE MEDIDA< LS

La declaracién de no conformidad se aplica Unicamente a los datos indicados en la hoja 2 de resultados del presente certificado.

Los resultados obtenidos que se encuentran dentro de tolerancia en los puntos indicados, estdn manifestados en la tabla de resultados.

En esta declaracién de conformidad; el laboratorio no considera adicionalmente el nivel de riesgo, debido a que la regla de decision es prescrita por el cliente.




Resultado de la Calibracién
(Calibration Result)

Sentido: ANTIHORARIO Resolucién: 0.01Nem

Lecturas de Patrén

13 serie 22 serie 32 serie 42 serie 52 serie Promedio
Nem Nem Nem Nem Nem
120.000 - 119.877 119.897 119.927 119.977 119.937 119.923 -
240.000 - 243.864 244.064 244.064 243.964 243.964 243.984 -
360.000 - 362.824 362.724 362.724 362.724 362.824 362.764 -
480.000 - 481.492 481.592 481.592 481.692 481.592 481.592 -
600.000 - 600.248 600.148 600.348 600.248 600.548 600.308 -

Errores del instrumento bajo
calibracién

Incertidumbre Dictamen

Error de Error de ncertidumbre
repetibilidad "b" | Exactitud "q" Expandida Uy,
% L % L % L

120.000 + CUMPLE
240.000 + CUMPLE
360.000 - 0.028 -0.762 + 3.2E-01 CUMPLE
480.000 - 0.042 -0.331 + 3.2E-01 CUMPLE
600.000 - 0.067 -0.051 * 3.2E-01 CUMPLE

Error de Cero (fo) %

La incertidumbre de la med fue estimada de acuerdo a la norma NMX-CH-140-IMNC-2002, Guia para expresion de la Incertidumbre en las Mediciones, equivalente al documento JCGM 100 2008 (GUM
with minor corrections) Evaluation of measurement data - Guide to the Expression of Uncertainty in Measurement, BIPM, First Edition - Sep. 2008, y se obtuvo multiplicando la incertidumbre estandar
combinada por un factor de cobertura k=2; el cual corresponde a un nivel de confianza de aproximadamente 95,45 %

Grafica del error relativo de exactitud (ANTIHORARIO)
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Valores expresados en N e m

Requerimientos Especiales del Cliente:

A prescripcion del cliente, se documenta y aplica la siguiente declaracién de conformidad. La tolerancia que el cliente emplea para este equipo, es la que indica en la norma NMX-CH-6789-IMNC-2006 ( +4 %)
La regla de decisién indicada por el cliente y aceptada por el laboratorio corresponde a: LI <RESULTADO DE MEDIDA< LS

La declaracion de no conformidad se aplica Unicamente a los datos indicados en la hoja 3 de resultados del presente certificado.

Los resultados obtenidos que se encuentran dentro de tolerancia en los puntos indicados, estdn manifestados en la tabla de resultados.

En esta declaracion de conformidad; el laboratorio no considera adicionalmente el nivel de riesgo, debido a que la regla de decision es prescrita por el cliente.




Observaciones generales
(General observations)

- Es responsabilidad del usuario establecer la fecha de recalibracién del equipo. El tiempo y validez de los resultados informados en este documento depende de las caracteristicas propias del equipo, de
las condiciones de operacion y de las buenas practicas de uso y cuidado.

(1t is the responsibility of the user to set the recalibration date of his/her equipment. The time and validity of the results reported in this document depends on the characteristics of the equjpment, the operating conditions and good
use and care practices)

- El uso de los resultados de la calibracion queda a consideracion del usuario.
(The use of calibration results is the responsibility of the user)

- Losr y de incertii es decl en este certificado de calibracion corresp exclusi al instr descrito en la hoja 1.
(The results and uncertainty levels declared in this calibration certificate correspond exclusively to the instrument described in sheet 1)

-Losr Itados que se pr en este certificado tienen trazabilidad a patrones nacionales.
(The results presented in this certificate have traceability to nationals standards)

- La incertidumbre expandida se expresa con un factor de cobertura de k=2, que gl un nivel de de al menos 95 % aproximadamente.
(The expanded uncertainty is expressed by a coverage factor of k=2, which assures the confidence level of less than about 95 %)

- La incertidumbre de medida fue estimada segiin la NMX-CH-140-IMNC-2002 "Guia para la expresion de la incertidumbre en las mediciones".
(The uncertainty of the measurement was estimated according to the NMX- CH-140-IMNC-2002 "Guide for the expression of uncertainty in the measurements”)

- Las barras de error mostradas en el grafico, rep la incerti e de (Uy=2) de cada punto de calibracién.
(The error bars shown in the graph represent the measurement uncertainty (U -,) of each calibration point)

Descripcion del método:
(Description of method)

- La lectura promedio para cada punto calibrado se obtiene promediando las series 1, 2, 3,4y 5.
(The average reading for each calibrated point is obtained by averaging series 1, 2, 3, 4 and 5)

- El error relativo de exactitud se obtiene de la diferencia entre el valor de la lectura del IBC y el torque aplicado, entre el torque aplicado, multiplicado por 100.
(The relative accuracy error is obtained from the difference between the IBC reading value and the applied torque, between the applied torque multiplied by 100)

- El método de icion es la icion directa de los transductores de torque, unidos al IBC en el mando de cuadro o brida.
( The measurement method is direct measurement of the torque transducers, attached to the IBC on the drive frame or flange.)

- El instrumento bajo calibracion es instalado junto con el patrén de torque al menos 2 h para su estabilizacién térmica antes del inicio de la toma de datos para la calibracién. Se realizan pruebas
preliminares de funci i al equipo por calibrar. Se aplican tres precargas al 100% del intervalo de medici6n para la estabilizacién y acomodamiento de la estructura interna de los elementos

la del instr y patrén do. Una vez hecho lo anterior se aplica el torque en el sentido de la calibracién (horario y/o antihorario) y de acuerdo al tipo y clase de herramienta de par
torsional, se selecciona el niimero de mediciones; Tipo I, todas las clases: 5 puntos equidistantes distribuidos dentro del intervalo de me n y 5 repeticiones. Tipo II, clase A, D y G: 5 puntos
equidistantes distribuidos dentro del intervalo de medicién y 5 repeticiones. Tipo II, Clase B, E, C, F: 25 mediciones en el valor nominal del instrumento.
(The instrument under calibration is installed together with the torque standard at least 2 h for its thermal temperature before the start of data collection for calibration. Preliminary performance tests are performed on the equipment
to calibrate. Three preloads are applied to 100% of the measurement interval for the precision and accommodation of the internal structure of the elastic elements of the instrument and the pattern used. Once the above is done, the
torque is applied in the calibration direction (clockwise and/or counterclockwise) and according to the type and class of torque tool, the sensor number is selected; Type 1, all classes: 5 equidistant points distributed within the
measurement interval and 5 repetitions. Type II, class A, D and G: 5 equidistant points distributed within the measurement interval and 5 repetitions. Type II, Class B, E, C, F: 25 measured at the nominal value of the instrument)

- Norma de Referencia: NMX-CH-6789-IMNC-2006 / ISO 6789:2003
(Reference Standard: NMX-CH-6789-IMNC-2006 / ISO 6789:2003)

- Para equipos con escala lar se obtuvo deter la r

la escala.
(For equipment with an analog scale, the resolution was obtained by determining the relationship between the width of the pointer and the center-to-center distance between two adjacent marks on the scale graduation)

dy de la graduacion de

entre el ancho de la aguja y la distancia centro a centro entre dos marcas




